L'anonimo articolista per la grande diffusione dell'incredulità paragona il suo secolo al «secolo secondo della chiesa», non senza rilevare una differenza: «Vi riconosciamo non per tanto una differenza, ed è che gli empj de' nostri giorni non anno né la letteratura, né l'ingegno degli antichi nemici del nome cristiano. Celso da sé solo valeva quanto cento ragionatori, come Spinosa, Vanini, Hobles, Valstone, e tutti que' piccoli deïsti, che brillavano in alcune compagnie licenziose, a' danni di quello, che v'a di più santo nella rivelazione».

**1744-10:** Johann MOLLERUS (1661-1725)

Johannis Molleri, Flensburgensis, *Cimbria Literata, sive Scriptorum Ducatus Utriusque Slesvicensis et Holsatici, quibus et alii vicini quidam accensentur, Historia Literaria Tripartita, cujus Tom. I comprehendit Scriptores universos Indigenas, hisque immistos complures, quorum Patria explorari necdum potuit; tom. II Adoptivos sive Exteros complectitur, in eisdem Ducatibus Urbibusque vel officiis functos publicis, vel diutius commoratos; tom. III exhibet quadraginta sex insignium Scriptorum, partim Indigenarum, partim Adoptivorum, Historias multo longiores: quae, ob ingentem de iis dicendorum copiam, Tomis praecedentibus, (in quibus tamen breviter iidem celebrati sunt) inseri non potuerunt. In singulorum paulo celebriorum elogiis memorantur: 1. Patria, aetas, officiorum aut vitae genera, annique et dies, quoties investigari potuerunt, emortuales; 2. Scripta, tam edita, in classes secundum linguarum diversitatem distincta, adjectisque ut plurimum integris titulis enumerata, quam inedita, affecta, promissa, nec non falso quibusdam attributa; 3. Eruditorum, de Auctoribus ac Libris illorum, Judicia, tam honorifica, quam sequiora; una cum aliorum, qui de iisdem consulendi sunt, Indicibus; 4. Controversiarum, quibus impliciti fuere, sacrarum aut literarum, Historia accuratior; nec non Continuatorum, Exegetarum, defensorum, Adversariorum etc. Notitia atque alia cognata, de non unius generis memorabilibus, monita. Opus magno quadraginta annorum labore et studio confectum, diuque desideratum: Historiae Literariae, Ecclesiasticae et Civilis imo omnium Disciplinarum studiosis utilissimum. Cum praefatione Joannis Grammii nec non indice necessario, Havniae, Anno MDCCXLIV, Sumptibus et typis Orphanotrophii Regii. Excudit Gottmann Frid(ericus) Kifel, Orphanotroph(ii) Reg(ii) Excudit Gottmann Frid. Kisel. Orphanotroph(ii) Reg(ii) Typographus, [8], 36, 752 p. (Vanini p. 24, seconda numerazione). Nowicki - 1744.*